
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisioria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 66 del 20/01/2016

Proponente:  Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri

Oggetto: Anno 2016 - Convenzione con Pubblica Assistenza  Croce Bianca di Città di
Castello per attività di trasporto sacche di sangue cordonale e prelievi per esami malattie
infettive

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 385 del  20/01/2016 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

Hash .pdf (SHA256):
15c58162537f1a72c59737e3e0ce56607aca2e63e01bf7fcdcdc2898a65bfd64
Hash .p7m (SHA256): 
7b852c896a348242e7914330d2d8510e9523fb3108fa7a4cb815b58613679ea5
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Diamante Pacchiarini,Simona Nanni,Doriana Sarnari,Domenico Barzotti

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

 

Oggetto:   Anno 2016 - Convenzione con Pubblica Assistenza  Croce Bianca di Città di
Castello per attività di trasporto sacche di sangue cordonale e prelievi per esami malattie
infettive 

Richiamata la delibera n. 270 del 09/03/2015 a seguito della quale  veniva rinnovata  apposita
Convenzione tra la Azienda Usl Umbria 1 e la  Pubblica Assistenza  Tifernate CROCE BIANCA
associazione Onlus di Città di Castello,  per attività di trasporto sacche di sangue e prelievi per
esami malattie infettive relativamente all’anno 2015, dando atto che :

• i  prelievi del sangue cordonale, effettuati presso le UU.OO di Ostetricia e Ginecologia
del Presidio Ospedaliero di Città di Castello - Umbertide  e del Presidio Ospedaliero di
Gubbio- Gualdo Tadino,   sono  raccolti  e conservati  presso la  Banca Toscana del
sangue  placentare  istituita  presso  l’Azienda  Ospedaliero-  Universitaria  Careggi  di
Firenze,   nelle more della attivazione di un Centro di raccolta regionale umbro;

• che  i  prelievi  di  sangue  per  esami  malattie  infettive  e  resistenze  virali  dal  virus
HIV/AIDS,  effettuati  dalla  S.S.  Malattie  Infettive  del  Presidio  Ospedaliero  di  Città  di
Castello- Umbertide ,  sono lavorati  presso il Policlinico Le Scotte di Siena.  

I servizi sanitari, cui le sopra descritte attività sono riconducili, hanno espresso anche per l’anno
2016 la necessità di  avvalersi  della  attività  di  trasporto, prevedendone altresì un suo possibile
sviluppo, dal momento che tutti gli altri Centri Nascita  della AUSL Umbria 1 ,   nel corso dell’anno,
possano attivare la raccolta  di sangue cordonale;

La  Convenzione  sottoscritta  in  esecuzione  della  delibera  n.  270/2015,  di  durata   annuale
prevedeva la possibilità di rinnovare la stessa per un egual periodo, nel caso in cui le esigenze
sanitarie di impulso per il 2016,  fossero comunque rimaste invariate anche per l’anno successivo;

Per tale motivo, allegata al presente atto, insiste apposita Convezione tesa a disciplinare i rapporti
tra la Ausl Umbria 1 e la Pubblica Assistenza Tifernate , associazione Onlus di Città di Castello, la
quale si è resa disponibile  a praticare nel 2016  gli  stessi servizi   ai medesimi prezzi,  patti  e
condizioni; 

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero Città di  Castello-
Umbertide e del Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero di Gubbio- Gualdo Tadino :

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERA

 

• Di rinnovare il rapporto convenzionale con la Pubblica Assistenza Croce Bianca  , Onlus di
Città  di  Castello  ,  per  tutto  l'anno  2016,  anche  a  ratifica  del  periodo  intercorso  dal
01/01/2016 alla data del presente atto;



• Di  prendere  atto  dello  schema  di  Convezione,  allegato  al  presente  atto  come  parte
integrante e sostanziale, tra la  Ausl Umbria 1  e la Pubblica Assistenza Croce Bianca,
Onlus di Città di Castello per il servizio di trasporto sangue cordone ombelicale e prelievi di
sangue  per  esami  malattie  infettive  anche  per  l’anno  2016,  agli  stessi  prezzi  patti  e
condizioni di quelli già praticati nell'anno 2015;

• Di dare atto, pertanto, che il costo presunto discendente dal presente atto, per l'anno 2016,
è pari ad € 20.000, da imputare al CE 480060012 “Servizi di trasporto sanitario da privato”
del  Bilancio  Preventivo  Economico 2016,  già  ricompreso nel  budget 2016 attribuito  al
centro di  risorsa  U.O. Area Economale cui,  pertanto, viene demandata la gestione dei
rapporti contrattuali tra la Ausl Umbria 1 e la Pubblica Assistenza Croce Bianca;  

• Di inviare il presente atto alla U.O. Area Economale .

• Di dare atto che la presente delibera è soggetta a pubblicazione integrale ai sensi della
normativa vigente in materia di riservatezza.

Aspetti Giuridici Contabili                                                          U.O. Direzione Amministrativa
dell’Attività Amministrativa dei PPOO       dei Presidi Ospedalieri
Il Resp. PO       Il Dirigente
Dr.ssa Simona Nanni       Dr.ssa Doriana Sarnari

Delibera croce bianca 2016



CONVENZIONE TRA L’AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 1 E LA PUBBLICA ASSISTENZA “CROCE

BIANCA” DI CITTA’ DI CASTELLO , PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SANGUE CORDONE OMBELICALE E

PRELIEVI DI SANGUE PER ESAMI MALATTIE INFETTIVE

Oggi                                                                      , presso la sede legale della AUSL Umbria 1 in Perugia, Via

Guerra , 21, in carta semplice ai sensi dell’art. 8 della L. 11/08/1991 n. 266 ed in due originali,

TRA

La AUSL Umbria 1 con sede in Perugia , via Guerra 21, partita IVA 03301860544, rappresentata dal Direttore

Generale  pro  tempore  Dr.  Giuseppe  Legato,  nato  a  Taurianova  (RC)  il  16  marzo 1949 che  dichiara  di

intervenire in questo atto esclusivamente in nome ,  per conto e nell’interesse della AUSL Umbria 1 di

Perugia in seguito denominata Azienda Sanitaria,

E

La Pubblica Assistenza Tifernate “Croce Bianca” con sede in Città di Castello, via Luigi Angelini n. 18 partita

IVA  02703100541 ,  rappresentata dal   Presidente pro  tempore Dr.  Claudio  Fortuna,  nato  a  Perugia  il

30/07/1946 che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse

della Pubblica Assistenza Tifernate “Croce Bianca” in seguito denominata Associazione ,

PREMESSO CHE 

La Pubblica Assistenza Tifernate “Croce Bianca” con sede in Città di Castello , è  Associazione di volontariato

iscritta al registro regionale umbro delle organizzazioni di volontariato , settore attività sociali al n. 579, con

Determinazione  Dirigenziale  della  Regione  Umbria  n.  9316  del  02/11/2010  per  lo  svolgimento  ,  in

particolare delle seguenti attività: realizzazione di servizi di assistenza socio-sanitaria declinati nell’art. 4

dello Statuto ,  compreso tra l’altro il trasporto sangue e organi.

Ai sensi dello Statuto la Associazione esercita le proprie attività senza fine di lucro , perseguendo come

finalità solo scopi di utilità e solidarietà sociale (art. 3)

Tutto ciò premesso,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE;

1) La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione;

2) Costituiscono oggetto della presente convenzione i servizi  di  trasporto,  autorizzati dalle  competenti

strutture  della   Azienda  Sanitaria  ,  UU.OO.  Ostetricia  e  Ginecologia  dei  Presidi  Ospedalieri  di  Città  di

Castello- Umbertide e Gubbio – Gualdo Tadino e SS Malattie Infettive del Presidio Ospedaliero di Città di

Castello - Umbertide

    a) per trasporto sangue cordone ombelicale presso l’Ospedale Careggi di Firenze;

    b) per trasporto sangue per esami malattie infettive e resistenti virali dal virus HIV-AIDS al     

        Policlinico Le Scotte di Siena.

3)  I  servizi  vengono  affidati  all’Associazione  in  via  non  esclusiva  ,  riservandosi  l’Azienda  Sanitaria  la

possibilità di provvedere con mezzi e personale proprio, senza che l’Associazione possa vantare diritti o

aspettative di alcun genere;



4) Per i servizi di trasporto   l’ Azienda Sanitaria riconoscerà  la somma  di € 80,00 Iva esente,  a viaggio;

5) L’ Azienda Sanitaria non si obbliga a garantire alla Associazione alcun quantitativo annuale  minimo di

viaggi essendo le necessità valutate in base all’attività delle competenti strutture della Azienda Sanitaria;

6) L’  Azienda Sanitaria si  riserva la facoltà  di  recedere anticipatamente tale  convenzione per motivi di

opportunità /pubblico interesse senza che l’ Associazione possa accampare pretese di sorta,  presenti e

future; 

7)  L’  Associazione  produrrà  mensilmente  il  rendiconto  dei  viaggi  eseguiti  corredando  lo  stesso  da  un

riepilogo,  che suddivida i viaggi tra le fattispecie a, b  dell’art. 2 della presente convenzione;

8) L’Associazione assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010

e  SMI.  Come da  autocertificazione  del  Legale  Rappresentante  dell’Associazione  ,  agli  atti  dell’Azienda

Sanitaria , tutti i pagamenti a favore della stessa per le attività di cui alla presente convenzione , dovranno

essere effettuati mediante versamento su c/c dedicato intestato all’Associazione medesima .

9) I viaggi dovranno essere debitamente autorizzati dal Direttore Sanitario di Presidio Ospedaliero o Suo

delegato , o dal Responsabile di  stabilimento ospedaliero  o suo delegato;

10) L’ Associazione si impegna a comunicare alla Azienda Sanitaria ogni notizia e circostanza ritenuta atta al

miglioramento e/o razionalizzazione del servizio;

11) La presente Convenzione ha effetto dal 01/01/2016 per la durata di un anno con possibilità di rinnovo

su richiesta dell’Azienda  ed assenso formale dell’Associazione , per eguale periodo annuale. In ogni caso la

convenzione  è  prorogabile  alla  scadenza  a  semplice  richiesta  della  Azienda  Sanitaria  per  un  periodo

massimo di 90 giorni;

12) Le parti si danno reciprocamente atto di aver concorso congiuntamente alla stesura della presente

convenzione ;

13) Ai fini fiscali si dichiara che la presente  Convenzione , essendo connessa allo svolgimento di attività di

volontariato, è esente dall’imposta di registro e bollo ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991.

14) Per eventuali controversie  è competente il Foro di Perugia .

15) La presente Convenzione è redatta in due esemplari di cui uno per la Azienda Sanitaria, uno per la

Associazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per la  AUSL UMBRIA 1                                                      Per Pubblica Assistenza Tifernate “Croce Bianca”

  Il Direttore Generale                                                                                   Il Presidente

Dr. Giuseppe Legato    Dr. Claudio Fortuna 


